
42

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
etymologické oddělení

Veveří 97, 602 00 Brno
URL: http://www.ujc.cas.cz
Tel.: 532 290 519
Fax: 549 216 872
E-mail: helena.karlikova@iach.cz

Charakteristika

Činnost pracoviště je zaměřena na všestranný historicko-
-srovnávací výzkum slovanského lexika od nejstarších období, 
od rozpadu indoevropského společenství až po fázi formování 
jednotlivých jazyků; zvláštní důraz je kladen na staroslověnšti-
nu a starou češtinu. Hlavním úkolem oddělení je práce na Ety-
mologickém slovníku jazyka staroslověnského, zatím jediném 
slovníku na světě, který vysvětluje původ staroslověnské slov-
ní zásoby.

Organizační členění

Etymologické oddělení je součástí Ústavu pro jazyk český AV 
ČR se sídlem v Praze 1, Letenská 4.

Projekty a granty

Činnost pracoviště úzce souvisí se zaměřením ústavu. Pracov-
níci se pravidelně účastní domácích i zahraničních konferen-
cí. Výsledky vědecké práce zveřejňují v knižních publikacích, 
ve sbornících a časopisech.
Na pracovišti se řeší několik grantových projektů.



43

Mezinárodní spolupráce

Součástí činnosti etymologického oddělení je jednak získávání, 
zpracování a výměna vědeckých informací z oboru slovanské 
etymologie v rámci mezinárodní vědecké spolupráce, jednak 
organizování mezinárodních vědeckých konferencí, vydávání 
konferenčních sborníků, knižních publikací a odborných studií. 
Velmi úzká je spolupráce s Institutem ruského jazyka V. V. Vi-
nogradova v Moskvě.

Spolupráce s vysokými školami

Výuka na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně; po-
díl na výchově vědeckých pracovníků; členství ve vědeckých, 
oborových a redakčních radách a odborných komisích. 

Služby veřejnosti

Knihovna oddělení obsahuje více než 12 000 svazků prezenč-
ně přístupných vědecké i laické veřejnosti. Popularizace oboru 
a poradenství.




